[bookmark: _GoBack]ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA Nº 016, DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA – CAU/PB.  SESSÃO SOLENE DE DIPLOMAÇÃO E POSSE DOS NOVOS CONSELHEIROS DO CONSELHO DE ARQUITETURA DA PARAÍBA – GESTÃO DOIS MIL E DEZOITO/DOIS MIL E VINTE.  Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas e trinta minutos, iniciou a sessão, convocada extraordinariamente, na sede do CAU/PB, localizada na Av. Guarabira, número mil e duzentos, bairro de Manaíra, nesta Capital, sob a presidência do Arquiteto e Urbanista João Cristiano Rebouças Rolim. Foram chamados para compor a mesa o Presidente do CAU/PB, o Arquiteto e Urbanista João Cristiano Rebouças Rolim e a Coordenadora da Comissão Eleitoral Estadual da Paraíba, a Arquiteta e Urbanista Isis Elisabete Albuquerque Almeida Pedrosa. Aberta a sessão, o Presidente agradeceu a presença de todos, iniciando a Sessão Solene, em seguida fez um relato acerca dos desafios e conquistas da segunda gestão do CAU/PB e afirmou que espera que a terceira gestão dê continuidade aos trabalhos já iniciados desde o primeiro mandato, presidido pela Arquiteta e Urbanista Cristina Evelise. Cristiano Rolim ressaltou que esse processo de renovação, contando ainda com alguns membros que permaneceram como conselheiros, é fundamental para a construção do Conselho e para que a Arquitetura se estabeleça enquanto profissão respeitada e valorizada. Como análise de fim de mandato e proposta para uma nova gestão, o presidente Cristiano Rolim enfatizou que a relação do Conselho com os profissionais de arquitetura precisa ser reestabelecida, pois a partir dessa reavaliação é que os profissionais podem compreender melhor a importância da valorização do arquiteto ocupando um espaço de propositores de soluções para as cidades e os espaços. O presidente passou a palavra à Coordenadora da Comissão Eleitoral Estadual, Isis Pedrosa, que agradeceu o convite para participar da Comissão Eleitoral e destacou que o trabalho da Comissão foi tranquilo, tendo em vista que na Paraíba houve a inscrição de apenas uma chapa. Ressaltou também que esse trabalho ampliou sua visão sobre o trabalho realizado pelo CAU e agradeceu aos funcionários do conselho que a assessoraram nesse período do processo eleitoral: Yngrid Cabral, Welison Silveira e Fábíola Bessa. Isis Pedrosa parabenizou os eleitos da Chapa 01-PB, pela vontade de representar o CAU/PB e fez um breve histórico do processo eleitoral. A Coordenadora da Comissão Eleitoral da Paraíba lembrou que no dia 07 de agosto de 2017 foi aberto o processo administrativo, para condução, coordenação, registro e fiscalização do processo eleitoral para Conselheiro Federal titular e suplente para o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil e Conselheiros Estaduais titulares e suplentes para o Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Paraíba (CAU/PB) para o triênio 2018/2020, nos termos do Regulamento Eleitoral aprovado pela Resolução CAU/BR nº 122 de 23 de setembro de 2016. No dia 29 de maio de 2017 foi aprovada a constituição da CE/PB com os seguintes membros:  Isis Elisabete Albuquerque Almeida Pedrosa; Rosemildo Jacinto de Oliveira Filho; Fhillipe Germano Bezerra Lima; Kelly Christine Silva de Lima; Juliana Maria Fernandes Pereira de Melo e Thalia Karenina Macedo de Alencar Paiva. No dia onze de setembro do ano de 2017, foi divulgada a relação dos registros de candidatura para as eleições do CAU/PB. Houve a inscrição de apenas uma chapa, a Chapa 01-PB. O período de campanha aconteceu de doze de setembro à trinta e um de outubro de dois mil e dezessete e foi realizado pela Rede Mundial de Computadores. As eleições foram realizadas em trinta e um de outubro de dois mil e dezessete também pela Rede Mundial de Computadores. A coordenadora da comissão Eleitoral falou que a divulgação do resultado das eleições aconteceu no dia primeiro de novembro de dois mil e dezessete pela Comissão Eleitoral Nacional e a Chapa 01-PB foi eleita com 77,63% dos votos válidos. Foram eleitos como conselheiros federais: Hélio Cavalcanti da Costa Lima (titular) e Cristina Evelise Vieira Alexandre (suplente). Os conselheiros estaduais e seus suplentes são os seguintes: Ricardo Victor de Mendonça Vidal (titular); Pier Paolo Bertuzzi Pizzolato (suplente); Silvia Regina Muniz Macedo Henrique dos Santos (titular); Geraldo Rogerio do Amaral Nobrega (suplente); Ernani Henrique dos Santos Junior (titular); Amélia de Farias Panet Barros (suplente); Julliana Queiroga de Lucena (titular); Silvino dos Santos Pereira (suplente); Walter Muniz de Brito Filho (titular); Gustavo Nobrega de Lima (suplente); Giovanni Soares de Alencar (titular); Sonia Matos Falcão (suplente); Washington Dionisio Sobrinho (titular); Francisco Cabral Aprigio (suplente); Mayrla Janine Diniz Souto Maior Catão (titular); Marco Antonio Suassuna Lima (suplente); Modesto Cavalcanti de Albuquerque Neto (titular) e Renata de Sousa e Nobrega (suplente). Em seguida, o Presidente do CAU/PB agradeceu o trabalho feito pela Comissão Eleitoral Estadual da Paraíba e entregou os certificados para os membros da Comissão presentes. Posteriormente, foi iniciada a diplomação dos eleitos e assinatura dos termos de posse após os conselheiros eleitos terem recebido os diplomas. Sendo assim, o Presidente do CAU/PB declarou empossados os conselheiros estaduais titulares e suplentes para o triênio 2018/2020 do Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Paraíba.  Às vinte horas e cinco minutos foi facultada a palavra e, não havendo mais nada a tratar, o Presidente, agradecendo mais uma vez a presença de todos, deu por encerrada a sessão, determinando a lavratura da presente ata que, aprovada pelos presentes, vai digitada e assinada por mim, Yngrid Cabral Lima da Costa, Assistente Administrativa deste Conselho, e assinada pelo Presidente da sessão, pelos Conselheiros e pela Representante da Comissão Eleitoral do Estado da Paraíba (CE-PB) que se fizeram presentes.

Arq. e Urb. João Cristiano Rebouças Rolim
Presidente do CAU/PB			           	__________________________________

Yngrid Cabral Lima da Costa
Assistente Administrativa do CAU/PB                     __________________________________

CONSELHEIROS PRESENTES:

Arq. e Urb. Amélia de Farias Panet Barros 	__________________________________

Arq. e Urb. Cristina Evelise Vieira Alexandre     __________________________________

Arq. e Urb. Paulo Sérgio Araújo Peregrino          __________________________________

Arq. e Urb. Ricardo Victor de Mendonça Vidal 	  _________________________________

Arq. e Urb. Ernani Henrique dos Santos Junior	 _________________________________

Arq. e Urb. Silvia Regina M. M. H. dos Santos	 _________________________________

Arq. e Urb. Sônia Matos Falcão                              _________________________________

Arq. e Urb. Thiago Alcântara Hermínio 	             _________________________________

Arq. e Isis Elisabete A. Almeida Pedrosa               _________________________________
Membro Representante da CE-PB
1